
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

13 сентября 2023 года 
ПРИКАЗ № 404 

Об использовании электронного банка заданий 
по функциональной грамотности 
на портале РЭШ в 2022-2023 учебном году 

В соответствии с письмом комитета общего и профессионального образования 
Ленинградской области от 21 октября 2022 года № 19-32478/2022 «О мониторинге 
использования электронного банка заданий» в 2022-2023 учебном году продолжена работа в 
рамках мониторинга, проводимого Рособрнадзором по использованию открытого электронного 
банка заданий на портале Ьпрз:У/%гёзЬ.ёди.ги автоматизированной системы «Российская 
электронная школа» (далее - ЭБЗ). На основании письма комитета общего и профессионального 
образования Ленинградской области от 31.07.2023 № 19-23020/2023 проведен мониторинг 
использования электронного банка заданий в 2022-2023 учебном году общеобразовательными 
организациями Лужского муниципального района (аналитическая справка - приложение). По 
итогам проведенного мониторинга 

приказываю: 
1. Отметить организованную работу в течение всего учебного периода в МОУ «СОШ №3» 
(Снигур Н.А.), МОУ «СОШ №4» (Буржинская Е.И.), МОУ Серебрянская средняя школа 
(Фролова Е.А.), МОУ «Скребловская СОШ» (Хиткова О.В.), МОУ «Ям-Тесовская СОШ» 
(Михайлова Н.А.). . 
2. Отметить систематическую работу по всем шести направлениям функциональной 
грамотности в течение учебного периода в МОУ «СОШ №2» (Гаврилова А.М.). 
3. Руководителям образовательных организаций: 
3.1. продолжить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности обучающихся 5-9 классов в 2023-2024 учебном году; 
3.2. отработать механизм выполнения обучающимися всех работ, подготовленных учителем, 
проверки данных работ, а также обеспечить использование ЭБЗ 
на портале РЭШ; 
3.3. обеспечить проведение 40-минутных работ, требующих экспертной оценки по уровням; 
3.4. разработать управленческие меры по усилению контроля за эффективностью работы 
педагогов общеобразовательных организаций на портале РЭШ. 
4. Заместителям директоров по учебно-воспитательной работе: 
4.1. провести анализ текущей ситуации в образовательной организации, определить 
алгоритм действий, способствующий улучшить рассматриваемые показатели и усилить 
контроль по использованию ЭБЗ; 
4.2. по итогам оценки функциональной грамотности обучающихся (с использованием всех 
доступных ресурсов, в том числе платформы РЭШ) проводить анализ результатов с целью 
выявления уровня функциональной грамотности обучающихся. Кроме того, следует 
использовать результаты всероссийских проверочных работ в части выполнения заданий, 
направленных на выявление умения применять полученные знания на практике, в конкретной 
жизненной ситуации; 
4.3. обеспечить предоставление достоверных данных по использованию ЭБЗ на портале 
РЭШ в МКУ «Лужский ИМЦ» ежемесячно до 07 числа месяца, следующего за отчетным 
месяцем на адрес электронной почты: Шапопоуа55@дп1егпе1ги. 
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заседающего МКУ «Лужский информационно-
методический центр» Наумову 1 .Я. — 
6. Контроль за исполнением приказа оставйя^ 

Председатель комитета образования: _ [ | | ( ) Ш С. В. Красий 
Исп.: Илларионова Л.А., 2-21-9! 


